
TERÇA-fEiRA, 01 dE ABRiL dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PORTARIA DE NOmEAÇÃO
PORTARIA Nº 002 DE 31 DE mARÇO DE 2008

O (o) Diretor (a) do 6º Centro Regional de Saúde, ADÉLIA 
MARIA LIMA DE SOUSA AMORIM, usando de suas atribuições 
que foram confereidas pela PORTARIA Nº 054/20.11.2000, 
publicada no Diário Oficial nº 29.347/24.11.2000.
RESOLVE:
NOMEAR a servidora MARCILIA DOS SANTOS RODRIGUES, 
Enfermeira, funcionária publica municipal, lotada no 6º Centro 
Regional de Saúde/SESPA que a partir de 01 a 30/04/2008, 
irá responder em caratér interino pela DIRETORIA TÉCNICA/6º 
CRS, por ocasião das férias de seu titular.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA AMORIM

PORTARIA DE NOmEAÇÃO
PORTARIA Nº

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 078/2008 8º CRS DE 31 DE mARÇO DE 

2008
Nome: Amaury de Jesus Soares da silva
Cargo: Auxiliar de Administração
CPF: 104.454.712-04
matrícula: 047844/1
Período: 02 a 05/04/2008
Nº de Diárias: 04 (quatro)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Participar da VI conferência Municipal de Saúde.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA Nº 0 79/2008 8º CRS DE 31 DE mARÇO DE 
2008

Nome: Odinete do Nascimento Lopes
Cargo: Agente de Portaria
CPF: 258.460.432-91
matrícula: n32166559/1
Período: 02 a 05/04/2008
Nº de Diárias: 04 (quatro)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Participar da VI conferência Municipal de Saúde.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA Nº 0 80/2008 8º CRS DE 31 DE mARÇO DE 
2008

Nome: Dinaldo Ferreira da Silva
Cargo: Microscopista
CPF: 148.017.602-87
matrícula: 108706-4
Período: 02 a 05/04/2008
Nº de Diárias: 04 (quatro)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Participar da VI conferência Municipal de Saúde.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA Nº 081/2008 8º CRS DE 31 DE mARÇO DE 
2008

Nome: Manoel Mendonça Melo
Cargo: Agente de vigilância Sanitária
CPF: 234.544.072-49
matrícula: 5425247/1
Período: 02 a 05/04/2008
Nº de Diárias: 04 (quatro)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Participar da VI conferencia Municipal de Saúde.
Unidade Gestora: 200111

Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
PORTARIA Nº 082/2008 8º CRS DE 31 DE mARÇO DE 

2008
Nome: Hildemar da Silva Santos
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 109.774.812-04
matrícula: 5112796/01
Período:
Nº de Diárias: 0 (    )
Origem: Breves
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso de Vigilância em Saúde Ambiental 
e Ocupacional Aplicada a Substancias Químicas no Âmbito  do 
SUS.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE NOmEAÇAO
PORTARIA DE NOmEAÇAO Nº 001 DE 28 DE 

mARÇO DE 2008
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, LUCIANE ANDRADE 
MEDEIROS RANIERI, usando de suas atribuições, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.721/2007-CGC de 21/03/07, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 30.889 de 22 de março de 2007.
RESOLVE:
NOmEAR, o servidor KLENARD ATTILIO RANIERI, Administrador, 
Matricula nº 5852382/3, lotado no 13º Centro Regional de 
Saude, que a partir de 01/04 a 30/04/2008, ira responder pela 
Direção do 13º CRS, por ocasião das Férias de sua titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
13º Centro Regional de Proteção Social
_________________________________________
LUCIANE ANDRADE mEDEIROS RANIERI
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

PORTARIAS DE DIARIAS N° 22 E 23/2008 - HRC
PORTARIA N°  022/2008 – HRC
NOME: Leonira Valente Andrade
C.P.F.: 228.940.552-34
CARGO: Datilografa  / HRC
FUNÇÃO: Datilografa  / HRC
N° DE DIÁRIAS: 5 (CINCO DIÁRIAS)
VALOR: R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
PERÍODO: 31/03/2008 A 04/04/2008
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA, CUJO OBJETIVO É ATUALIZAR 
CONHECIMENTO SOBRE ESTATÍSTICA HOSPITALAR
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE 
SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSADIRETOR / HRC
PORTARIA N°  023/2008 – HRC
NOME: PAULO LINDENBERGUE PINHEIRO VULCÃO
C.P.F.: 228.631.842-53
CARGO: Agente Administrativo  / HRC
FUNÇÃO: Agente Administrativo  / HRC
N° DE DIÁRIAS: 5 (CINCO DIÁRIAS)
VALOR: R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
PERÍODO: 07 à 11 de Abril de 2008
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA, CUJO OBJETIVO É ATUALIZAR 
CONHECIMENTO SOBRE ESTATÍSTICA HOSPITALAR
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSADIRETOR / HRC

PORTARIA DE DIARIA
Unidade Gestora: 200117
Gestor: CICERO NARCISO DA FONSECA.

PORTARIA N.º 320 DE 24 DE mARÇO DE 2.008.
Nome: Cícero Narciso da Fonseca.
Cargo: Diretor  HRCA.
CPF: 446.853.946-15.
Período: 24 a 28/03/2008.
N.º Diárias: 05
Origem: Conceição do Araguaia / PA.
Destino: Belém / PA.
Objetivo: Resolver assuntos administrativos referentes a este 
Hospital Regional.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 110/2007-HOL  PROC.421722/2007
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA LABORATÓRIO
Valor do Contrato Original: R$ R$-156.420,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO N° 019/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e HORIBA ABX COMÉRCIO E 
FABRICAÇÃO E REAGENTES   PARA DIAGNÓSTICOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAR O REFERIDO 
CONTRATO NA MARGEM DE 25%, PERMITIDOS POR LEI.
Valor: R$ R$-38.174,00
Data da Assinatura: 30/11/2007
Vigência do Aditamento: 30/11/2007 a 24/01/2008
Dotação Orçamentária: 1030211044072339030
Fonte de Recurso: 069
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: AV. NAÇÕES UNIDAS, N° 21.735-PT 
QD. 17 BAIRRO:JURUBATUBA-SÃO PAULO- CEP.04795-100
Data da Publicação: 30/11/2007

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 013/2008-HOL
Objeto: PRODUTOS RADIOLÓGICOS “FILMES PARA 
MAMOGRAFIA”
Data da Abertura: 29/04/2008
Horário: 09 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 26/03/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.3390.30.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 31 de março de 2008. - O PREGOEIRO

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Onde lê-se: Elemento de Despesa: 3390 30
Leia-se: Elemento de Despesa : 3390 39
Ordenador responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2008/FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 026/2007/CPL/
FSCMPA


